milia; quia tunc nullus poterit alienare: argumento text. in leg. Peto. §. Fratre. ff. de Legatis, & in leg. Cum pater. §. Libertis, eod. tit. & per quæ jura ita tenet Bartol. in dict. leg. Pater filium. §. Quindecim libertis. ff. de Legat. 3. 1. oppos. idem Bartol. in dict. leg. Peto. §. Fratre. ff. de Legat. 2. versic. Venio ad tertiam partem, & ibi communiter DD. idem Bart. in leg. Scavola in fin. ff. ad Trebellian. tenet etiam Odofr. Cyn. Jacob. Butr. Bald. Paul. & communiter DD. in leg. Voluntas. Cod. de Fideicommissum. Jacob. Butr. ubi notabiliter loquitur, in leg. 1. Cod. Qui pro sua iurisdictione. 1. column. Bald. in leg. Cum hi. §. Si pluribus. ff. de Transaction.

Item quæro, an & quando electio personæ legatarii possit committi hæredi, vel alteri tertio? In quo articulo resolutivè dico, quod electio de incertis personis non potest committi; ut si testator dicat, lego centum, vel rem ei, quem hæres meus vel Titius elegerit: quia tunc valet voluntas capitatoria. Sed electio de certis bene potest committi; ut si dicat, lego uni ex filiis, libertis, vel consanguineis meis, quem hæres, vel Titius elegerit; quia tunc bene valet & tenet, quia substantia legati non confertur in ejus voluntatem, sed tantum accessorium, vel qualitas, hoc est, illa electio personæ: textus est capitalis & expressus in leg. Cum quidam la 2. ff. de Legat. 2. & ibi notat, & commendat Bart. Alber. Bald. Paul. Imol. & communiter DD. text. in leg. Unum ex familia. ff. de Legat. 2. cujus verba sunt. Unum ex familia propter fideicommissum à se reliquum, cum moreretur hæres eligere debet: & ei quem elegit frustrè testamento suo legat quod postea quam electus est ex alio testamento petere potest: textus expressior in §. Si falcidia, versic. Itaque, ejusdem leg. Cujus verba sunt: Itaque si cum forte tres ex familia essent ejus qui fideicommissum reliquit eodem vel dispare gradu, satis erit uni reliquise: nam postquam paratum est voluntati, ceteri conditione deficiunt, & ibi Glossa ordinaria in verb. Uni. Paul. de Castr. Imol. & communiter DD. Inde poterit etiam eligere propinquorem, vel remotiorem ad libitum voluntatis; nec tenetur eligere ordine successivo secundum proximitatem graduum; quia in libera ejus facultate & electione reliquum est; ita probant prædicta jura, & ibi communiter DD. Item etiam talis gravatus potest (si velit) eligere duos, vel plures; textus est in dict. leg. Unum ex familia. §. Si duos, & ad hoc notat & commendat ibi Bartol. Bald. Paul. Imo. Cuman. & communiter DD. Ex quo datur notabilis declaratio ad leg. 30. cum materia, supra his ll. Taur. ut commissarius, qui habet facultatem meliorandi unum ex filiis vel

descendentibus testatoris, ex licentia & commissione sua possit eligere & meliorare duos, vel plures: & idem est si quis habet facultatem eligendi plures, possit eligere unum.

Item adde, quod isto casu, si hæres vel commissarius nullum elligat, admittentur omnes de familia simul ad legatum vel fideicommissum; textus est in dict. leg. Unum ex familia. §. Rogo. ff. de Legat. 2. Nec obstat quod legatum incertæ personæ reliquum non valet, ut in §. Incertis, Institut. de Legat. Quia debet intelligi de omnino incerta persona, non vero de incerta de certis, quæ potest certificari, ut legatum factum uni de familia, vel de certo genere & cognatione; quia tunc valet legatum & fideicommissum, & hærede vel commissario elegente, admittitur electus; eo vero non elegente, admittentur omnes de familia vel genere: Ex quo infertur, quod si testator relinquit pauperibus talis loci, civitatis, Parochiæ vel Hospitalis, quos hæres vel commissarius elegerit; eo non elegente, admittentur omnes pauperes illius loci, vel civitatis: ita Bartol. in dict. §. Rogo, & ibi communiter DD. Unum tamen est, quod isto casu favore pauperum, etiam si simpliciter relinquit pauperibus, & jussit distribui inter eos, etiam nullo electo per hæredem vel commissarium, valet legatum, nec vitiatur properter incertitudinem: quo casu, si in illo loco vel civitate, ubi testator fecit testamentum, reperiatur Hospitalis, illi dabitur; & si sunt plura, dabitur pauperiori; si vero non reperiatur Hospitalis, Episcopus, vel ejus vicarius distribuet inter pauperes: Textus est in leg. Id quod pauperibus, Cod. de Episcop. & Cleric. text. in leg. nulli, eod. tit. text. in leg. Si quis ad declinandum, eod. tit. & ibi communiter DD. & idem disponit lex 10. titul. 3. part. 6. Advertendum tamen, quod hodie de jure novo & canonico, indistincte commititur electio Episcopo, ut distribuat inter pauperes illius loci, quos velit eligere, modò sit ibi Hospitalis, modò non: Ita probat text. in Authent. de Eccles. tit. §. si quis autem pro redēptione, collat. 6. per quem ita determinat Bartol. in dict. leg. Si quis ad declinandum, dicens, quod miratur quod alii non dicant: & sequitur ibi Bald. 2. column. num. 4. Paul. de Castr. & Saly. & facit text. in cap. 2. de Sepulturis, & in cap. Si pater, de Testam. in 6.

Item adde, quod tali casu ille electus vel nominatus non dicitur capere de manu eligentis, sed de manu & dispositione primi testatoris; text. est notabilis in dict. leg. unum ex familia versic. 1. cujus verba sunt: quod postea quam electus est ex alio testamento petere potest

&

& ibi notat & commendat Bartol. 1. column. num. 3. Alber. fin. column. in fin. Joan. de Imol. 1. column. num. 2. column. Cuman. 2. & communiter DD. text. expressior ceteris in §. Si Falcidia, ejusdem leg. text. in §. Sed si fundum, ejusdem leg. Propè fin. ibi: Petitur deinceps cæteris ex primo testamento, text. in leg. Lucius, la 2. §. fin. eod. tit. de Legat. 2. & ibi notabiliter Bart. & communiter DD. text. in leg. Vtrum. §. Cum quidam. ff. de Reb. dub. text. in leg. Pater ex provincia. ff. de Manumiss. vindict. text. in leg. Pater filium, ff. ad leg. Falcid. Facit text. in leg. In adibus. §. Quod filius familias. ff. de Donation. text. in leg. Profectitia. §. Si quis certam. ff. de Jure dot. & in leg. Campanus. ff. de Oper. libert. & in leg. Si consentiente, & in leg. Nepos. ff. de Manunis. text. notab. in leg. asse toto. ff. de Hared. instit. text. cum materia in leg. Si scripsero. ff. de Cond. & demonstr. text. notabilis in leg. Rem eorum. §. Si decuriones. ff. Quod cuiusque univers. nomine.

Item ex hoc infertur, quod talis gravatus & commissarius potest eligere per qualibet verba declarativa, licet non dispositiva, ut, talem eligo: non vero tenetur dicere, lego, vel relinquo tali rem. Item etiam sub infertur, quod si ex forma legis, vel statuti, ex aliqua concessione, donatione, vel dispositione debeatur gallera, vel aliud jus, non debetur ex hac electione, cum ex ea non queratur jus, vel acquisitione electo vel nominato, sed ex primo testamento: ita probant prædicta jura, & expresse tenet Bartol. in dict. leg. Unum ex familia, n. 5. & 6. & ibi Imol. & communiter DD. Bald. in §. Si Falcidia, ejusdem legis. Item infertur, quod hoc casu talis gravatus potest eligere in absentia familiæ, vel eorum inter quos debet fieri electio. Item infertur, quod poterit fieri coram duobus: ita Bartol. in dict. leg. Unum ex familia. §. Si falcidia, ultim. notab. & ibi Bald. & communiter DD. Paul. in dict. leg. Unum ex familia, 2. column. num. 4. & ibi communiter DD. idem Bartol. in leg. 1. ff. eod. tit. 4. column. num. 16. Joan. de Imol. in dict. leg. Unum ex familia. §. Si duos, facit text. in leg. Hæredes palam. §. Si quid post. de Testam. ubi habetur, quod quando fit aliqua declaratio eorum quæ relinquuntur in testamento, sufficit fieri coram duabus testibus. Item infertur, quod talis hæres vel commissarius non potest electum in aliquo gravare; quia non dicitur electus vel nominatus capere de manu hæredis vel commissarii, sed primi testatoris.

Item infertur, quod talis hæres vel commissarius, postquam semel elegit, non potest electionem revocare; textus est in leg. Statu libe-

Anton. Gomez, ad Legem Tauri.

B b 3 ea:

rum. §. fin. ff. de Legat. 2. cujus verba sunt, cum autem semel dixerit hæres utrum dare velit, mutare sententiam non poterit, & ibi Bart. & communiter DD. text. in leg. Hujusmodi. §. Si Stichum aut Pamphilum. ff. de Legat. 1. text. in leg. Servi electione, eod. tit. text. in leg. Apud Ausdium. ff. de Option. legat. text. in leg. Quod hæredem. §. Eligere de Trib. & utrobique communiter DD. Quod tamen intellige quando simpliciter est gravatus restituere, vel commissio simpliciter est sibi facta eligendi, vel restituendus secus verò si usque ad mortem, vel tempore mortis; quia tunc potest variare, & electionem semel factam revocare: ita probat text. in dict. leg. Unum ex familia. ff. de Legat. 2. & ibi expresse tenet & commendat Bart. in fin. Paul. de Castr. Joan. de Imol. Raph. Cuman. & communiter DD. ibi. text. in leg. Cum pater. §. Filia, eod. tit. & ibi communiter DD. Quod iterum subintellige, quando electio esset facienda de incerta persona de familia, vel de aliquo genere personarum: secus verò si de persona omnino certa; quia tunc, etiamsi tempore mortis sit relictus, potest fieri electio in vita; text. est notabilis, & ibi Glossa ordinaria & communis opinio in leg. Post mortem fideicommiss.

Et ex hoc ante nostras leges Tauri oriebatur maximum dubium; cum possit pater filium quem vellet tempore mortis meliorare in tertio bonorum, ultra quintum, quod potest dare extraneis, ut disponit lex 9. tit. 5. lib. 3. for. ll. & pater melioravit in vita; an possit pater talem meliorationem revocare? Et certè videtur quod sic; quia sicut hæres vel commissarius, qui est commissa electio facienda tempore mortis, si faciat in vita potest revocare; ita pater qui habet facultatem ab ipsa lege: Item etiam & secundò; quia si illam meliorationem judicamus donationem patris; ergo pater potest eam revocare; quia non valet: Unde, in hoc maximo dubio lex nova 17. supra his ll. Taur. posuit quoddam medium; scilicet, quod non tradita possessione, possit eam pater revocare; tradita vero possessione, efficiatur perpetuò irrevocabilis, modo filius sit in potestate, modò non. Et adde, quod ante legem Tauri, talis melioratio tertii potius esset assimilata donationi, quam electioni, & idem de ea judicari deberet, quod de donatione simplici inter vivos: Sed hodiè, stante nostra leg. Tauri 17. non potest illa melioratio assimilari electioni; quia non requiritur possessio, & sine ea efficeretur irrevocabilis; nec potest assimilari donationi; quia etiam cum possessione non valeret, si fieret filio in potestate; & si fieret filio emarginato, vel filio respectu matris, valeret sine

ea: Unde dicendum est, quod lex Tauri elegit quoddam medium, quod denotat maximam de-liberationem, & constantiam animi & voluntatis in actu gerendo, scilicet, tradere posses-sionem.

32 Secundo principaliter quero, si testator insti-tuit plures hæredes, & unum, vel aliquos, vel omnes simpliciter gravat non alienare; an ex hoc videatur inesse aliqua causa, vel persona, cuius respectu & favore videatur facta prohibi-tio; & per consequens, an videatur facta pro-hibitione favore cohæredum, ut ille qui prius de-cedat, teneatur alii rem vel bona sibi relictâ restituere? Et videtur quod sic, ex tacita mente defuncti, argumento prædictorum juriū; & magis in specie pro hac sententia, & conclusione facit text. in leg. Cum pater. §. Libertis, de Legat. 1. in verb. eos. ibi: Vel etiam in herede vel ha-redibus, &c. & ibi notat & commendat Alexand. fin. column. & voluit Paul. 20. column. num. 5. Jas. 3. column. num. 13. idem Jas. 2. lectur. 5. column. Joan. Crott. 1. column. num. 2. Franc. de Rip. 14. column. num. 26. Ambros. de Opizo 2. column. num. 4. Ferdinand. de Loazes 2. col. in fin. Tenet etiam notab. Salyc. in leg. Quo-dies, Ia 1. Cod. de Fideicom. Alexand. in leg. Qui Roma. §. Cohæredes 4. column. Quod tamen notabiliter limita & intellige, præterquam, si ex aliis verbis vel conjecturis appareat, quod favore cohæredum esset facta prohibito; ut si testator jussit eos invicem caverre de non alienando: quia alijs cautio præstaretur in unum. Et idem est quando essent apposita aliqua verba, ex quibus talis conjectura capi possit. Ita probat textus notabilis in leg. Pater filium. §. Pater filios. ff. de Legat. 3. text. in leg. Fideicom-missa. §. Hæc verb. ff. Eod. tit. text. in leg. Pam-philo, eod. tit. text. in leg. Unum ex familia. §. fin. ff. de Legat. 2. text. in leg. Cùm proponebatur in fin. eod. tit. text. in leg. Si frat. in fin. Cod. de Fideicom. text. in leg. Quamvis, eod. tit. cum similib. & in expresso ita tenet & declarat Soc. in dict. leg. Qui Roma. §. Cohæredes. ff. de Verbor. obligation. 5. col. in med. Franc. de Rip. in dict. leg. Filius familias. §. Divi. ff. de Legat. 1. 4. column. num. 19. & ibi Ferdinand. de Loazes num. 44.

Tertiò principaliter quero; si testator insti-tuit plures hæredes, vel pluribus fecit legatum, & gravavit ut novissimus, hoc est, ultimo loco decedens restituat totam hæreditatem vel rena-Titio; an per hoc videatur posita aliqua causa, vel persona, cuius favore valeat & teneat gra-vamen? Resolutivè dico, quod sic; quia per hoc videtur inter hæredes, vel legatarios tacite fideicommissum inductum, ut primò decedens restituat aliis supervenientibus, & ultimo loco decedens restituat totam hæreditatem vel rem Titio; cuius ratio vera & subtilis est: quia aliter non posset ultimo loco decedens integraliter bona restituere Titio: Textus est singul. & unicus in leg. Titia Sejo. §. Seja libertis. ff. de Legat. 2. & ad hoc illum textum notat & reputat ibi singularē Bart. & reputat singularem & unicūm Paul.

Paul. & Imol. notat etiam & commendat Paul. Alexand. & DD. in leg. Heredes mei. §. Cùm ita. ff. ad Trebellian. & ibi reputat singularem & unicūm Socin. 2. column. vers. Secundus casus. Imol. Alexand. & alii DD. in leg. Pater filium. §. Duobus. ff. ad leg. Falc. Paul. & communiter DD. in leg. Si pater impuber. ff. de Vulg. & pup. & ibi reputat singul. & unicūm Alexand. 2. column. Imol. in leg. Centurio, eod. tit. vulg. & pup. 12. column. versic. Fallit quando præ-de-reter, & ibi Modern. Jas. ubi loquitur, & omnino vide in leg. Poret quis. 3. column. num. 11. versic. Nota. diligenter. Paul. de Catr. in leg. pen. Cod. de impuber. & aliis subf. 2. column. num. 3. & ibi communiter DD. Secùs tamen esset, si testator simpliciter substituisset ultimo morienti, non dicendo in tota re vel hereditate; quia ipsi hæredes inter se non videntur tacite substituti, secundūm DD. quod nota, & tene-menti, quia est singulare & quotidianum.

54 Quartò principaliter quero, si testator jussit hæreditatem vel rem alteri restitui, an per hoc videatur hæredem vel legatarium gravare, interim non alienare? In quo articulo magistra-liter & resolutivè dico sic: quod si hæres vel legatarius est gravatus restituere purè, vel in diem certum, non potest alienare: textus est in leg. Marcellus. §. Res qua. ff. ad Trebellian. ubi habetur, quod hæres gravatus restituere hæ-reditatem alteri, non potest alienare ultra quar-tam Trebellianicam; intra eam verò sic: Et ad hoc notat Glōss. ordinaria, Bart. Alberic. Angel. Paul. Imol. Alexand. Socin. & Jas. Text. in leg. fin. §. Sed quia, versic. Nemo, Cod. Commun. de Legat. cuius verba sunt: Nemo itaque heres ea, qua per legatum vel purè, vel sub certo die relata sunt, vel que restitui aliis disposita sunt, vel substitutioni supposita secundum veterem dis-positionem putet esse in posterum alienanda, &c. & ibi Glossa ordinaria, Bartol. & communiter DD. text. in Authentic. res que eod. tit. & ibi Gloss. & communiter DD. text. in Authentic. de Restitutionib. §. Quam ob rem præsentem, collat. 4. & ibi Jacob. de Belluis. Bart. Angel. & alii DD. Si verò hæres, vel legatarius est gravatus sub conditione, sub die incerto, vel post mortem ipsius gravati, benè poterit alienare, pendente conditione, vel die incerto; sed ea veniente, sta-tim ipso jure rescinditur & annullatur aliena-tio, ac si nunquam esset facta & celebrata: textus est formalis & expressus in leg. fin. §. Sin autem, Cod. Commun. de Legat. & ibi notat Glos-sa ordinaria Odofred. Petr. de Bellaper. Cyn. Jacob. Butr. Bart. Alber. Bald. Angel. Paul. Sa-lyc. & Jas. Probat etiam text. in leg. Servo le-gato. §. 1. ff. de Legat. 1. & ibi Bartol. & com-

muniter DD. text. in leg. Si fundum à testatore. ff. de Condition & demonstr. Confirmatur, quia resoluto & extincto jure dantis vel alienantis, semper resolvitur ipso jure jus accipientis: tex-tus est singularis in leg. Lex vestigal. ff. de Pig-norib. ubi habetur, quod si possessor emphy-teuta hypothecavit fundum in quo est vestigal, & postea fundus cadit in commissum, quia non est soluta pensio, ipso jure extinguitur & annullatur pignus vel hypotheca, & dominium revertitur ad dominum: & ad hoc illum tex-tum notat & commendat ibi Bart. Bald. Salyc. Angel. & communiter DD. & illum textum ad hoc reputat singularem Bald. in leg. Usucatio, 1. column. in m.d. Cod. de Pignorib. notat etiam & commendat idem Bald. in leg. 2. Cod. de Re vend. 12. quest. num. text. in leg. Grege, versic. Stata liber. ff. eod. tit. de Pignorib. ubi habetur, quod servus statu liber, cui est data libertas sub conditione, potest interim pendente con-ditione, pignorari, vel hypothecari; sed postea, impleta conditione, ipso jure extinguitur & annullatur pignus vel hypotheca: Pro quibus est text. in leg. fin. tit. 1. part. 5. Probat etiam text. in leg. Si quis domum. §. 1. ff. L. cat. ubi, si fructarius locavit fundum in quo habet usum-fructum per aliquod tempus, & illo medio tem-pore decedat, statim extinguitur & finitur con-tractus locationis, & fundus revertitur ad do-minum pleno jure; & ibi notat Bartol. Paul. & communiter DD. Text. in leg. Si ex duobus. §. 1. ff. de in diem adiunction. ubi habetur, quod si do-minus vendat rem vel fundum cum pacto ad-iunctionis in diem, & pendente conditione emp-tor alii pignoravit & hypothecavit, & postea extitit conditio, quia melior conditio lata sit, extinguitur pignus vel hypotheca ipso jure. Tex-tus in leg. 3. ff. Quibus mod. pign. vel hypot. sol. text. in leg. Si quis hac lege. ff. de Rei vindication. text. in leg. Si is cui. §. Hæred. ff. Quemadmodum servit amit. ubi hæres gravatus restituere sub conditione, interim pendente conditione, potest imponere ser-vitatem; sed postea impleta conditione, ipso jure extinguitur & annullatur; text. in leg. Si fundum à testatore, in fin. ff. de Condition. & demonstration.

Octavus modus, per quem impeditur aliena-tio & translatio dominii, est, in bonis majora-tus, de quibus loquimur, propter Principis au-thoritatem, & facultatem in eo intervenientem: quia regulariter illud quod potest fieri per legem, potest fieri per Principem, qui est lex ani-mata, ut in leg. 1. ff. de Condit. princip. in leg. Casar. ff. de Public. & vestigal. & in leg. penult. Cod. de Donat. inter vir. & uxor. & in Authentic. de Consulib. §. fin. collat. 4. & in §. Sed & quod Principi Institut. de jure natur. gen. & civil. Sed per

per legem potest impediri alienatio & translatio dominii, ut supra dictum est: Ergo & per Principis autoritatem, & illo fundamento & ratione istam sententiam & conclusionem tenet Innoc. in cap. fin. de Accusat. in fin. verb. & ibi Abb. fin. column. Anania 5. column. in fin. Abb. Panorm. in cap. Raynaldus, de Testam. 5. column. idem Abb. in cap. Dilectus, et 2. de Prabend. & & ita disponit nostra lex.

Pro cuius perfecta intelligentia & declaratio-
ne: Primò principaliter quero: Quis effectus & utilitas resultat ex hoc, quod quis constitutus majoratum cum autoritate & licentia Principis; cum sine ea possit quis per contractum & ultimam voluntatem bona sua vinculare & sub-
sistere restitutioni, & eorum alienationem prohibere, ut supra conclusum est? Ad quod no-
tabiliter respondeo: quod maximus est effectus & utilitas. Primus, quod si habet filios vel des-
cendentes, poterit per viam majoratus ultra ter-
tium & quintum, & legitimam electo vel no-
minato relinquere; dum tamen alimenta aliis præstentur: ut latius infra proxime dicetur. (z) Secundus effectus est, quod in vinculo & gra-
vamine non tenetur pater vel ascendens servare ordinem & modum positum in leg. 27. supra
bis ll. Tauri. Tertius effectus est, quod si con-
stituens non habet filios nec descendentes, pote-
rit indistinctè, tam per contractum quam ultimam voluntatem, bona vinculare, & subjicere restitutioni, & quolibet onus vel gravamen ap-
ponere, & alienationem prohibere sine clausu-
lis superioribus, de quibus supra dictum est.
Quartus effectus est, quod in bonis majoratus transit ipso jure possessio in successorem, ut in leg. 45. infra his ll. Tauri. Secùs tamen est in aliis bonis ex alia causa vinculatis, & restitutio-
ni subjectis, ut ibi dicam. Quintus effectus est,
quod melioratio tertii, vinculum & gravamen eius non cadit in unico tantum filio, sed eo casu quo sunt plures, ut suo loco dixi in ma-
teria meliorationis: majoratus vero sic; quia non est quid repugnet. Item etiam alii plures effec-
tus possunt colligi, ex infra dicendis in materia.

(z) Ad hujus effectus comprobationem videoas quae dicta sunt ad numerum 57. ibi: & alios sua legitima privare. Et de sequentibus effectibus, vide Matienz. in leg. 11. tit. 6. lib. 5. Recopil. gloss. 1. à num. 20.

(A) Prout etiam dicit Tiraquell. de Primogen. quest. 4. num. 1. Covarr. lib. 3. resolut. cap. 5. n. 50. versic. Tertio eadem, sed & Reipublicæ utile esse censet Paul. consil. 543. in fin. lib. 3. 1. cons. Burgos de Paz in Proemio legum Taur. num. 83. doctissime & late Matienz. in leg. 1. tit. 7. lib. 5. Recopil. gloss. 1. n. 12. & sequentib. Soto de Just. & jure, lib. 4. quest. 5. n. 1. pag. 286. column. 1. ad fin. Menes. in rubr. num. 4. cum tribus sequentib. Cod. de Fideicommiss. Molin. de Primogenius lib. 1. cap. 1. Azeved. in rubr. tit. 7. lib. 5. Recopil. num. 11.

num. 10 in quantum dicit, quod secus alias, si successor haberet conscientiam lasam. Abbas, & communiter DD. in dicti cap. Licer, de Voto, Martin. de Laude in Tractat. de Primogen. 12. quæ. Joan. de Gutier. in Tractat. de Primogen. in 2. lib. 15. quæ. Palac. Rubeus in sua eleganti repet. fol. 99. 2. column. §. 26. Quod tamen notabiliter intellige, quando talis filius electus in majoratum vel meliorationem, esset dignus & benemeritus; alias secùs: unde, si ex sola affectione pater vel mater præferret filium minus dignum & benemeritum, peccaret. Debet ergo attendere rei & bonorum qualitatem: nam si majoratus vel melioratio consistit in jurisdictione, vel gubernatione, præferat filium doc-
tum, vel sapientem, recte conscientiam, & honestam vitam, qui verisimiliter melius sciat, & pos-
sit subditos gubernare: & eadem ratione, si ma-
joratus, & bona in eo contenta, habent aliam qualitatem annexam, eligat talum filium, in quo magis vigeat illa qualitas: ita singulariter deter-
minat Palac. Rube. in p̄allegata repetition. fol. 99. §. 26. quem omnino vide: quia notabi-
liter & plenè loquitur & fundat per 4. col. (b)

Tertiò, principaliter quero, an pater vel mater constituens majoratum autoritate, & licentia Principis, possit filium quem vellet eli-
gere & nominare, & alios sua legitima privare? In quo articulo breviter & resolutè di-
co, quod sic (c) dum tamen ejus alimenta ne-

(b) Tiraquell. in tract. Primogenit. 4. quæ. & probat aperte text. in lib. 2. titul. 15. part. 2.

(c) De licentia tamen Principiis, ut advertit Matienz. in leg. 11. tit. 7. lib. 5. Recopil. gloss. 1. à num. 2. nam sine ejus licentia filios sua legitima privare non poterit, ut in toto tit. 6. lib. 5. Recopil. & in leg. 5. tit. 6. lib. fori, & docuimus supra num. 3. Gregor. in leg. 2. tit. 15. part. 2. gloss. 1. Menchac. de Success. creation. cap. 26. num. 75. & 96. Molin. lib. 1. de Hispan. primogen. cap. 1. num. 5. & seqq. & in conscientia foro hujusmodi licentiam à Principe posse concedi, est communis resolutio, secundum Dynum in cap. Indulatum, de Reg. jur. lib. 6. cui accessit Cyn. in leg. Sancimus, Cod. de Nuptiis, Bart. in leg. Titio centum. 5. Titio genero, de Condition. & demonstration. num. 6. Corne. consil. 150. lib. 1. & consil. 210. lib. 3. Menchac. de success. creat. §. 20. num. 296. Alciat. in tract. Prasumption. reg. 1. prasumpt. 8. cum aliis pluribus additis per Matienz. in leg. 2. tit. 7. gloss. 1. num. 2. lib. 5. Recopil.

(d) Quæ filio nullo jure tolli possunt, ut pluribus rationibus & authoritatibus probat Menchac. de Success. creat. §. 20. num. 310. & 311. Covarrub. de Sponsal. 2. part. §. 6. cap. 8. num. 5. Castr. lib. 2. de Haret. inf. punit. §. ulti. Ex quo patet, non omnino esse rejiciendam eorum opinionem, qui negant, in totum posse tolli legitimam, fatentur tamen, lege vel statuto posse diminui, ut idem Castr. ubi supra num. 4. docet: cujus opinionis fuerunt Rotæ Auditores in antiquis, decisione 476. & in novis, decisione 18. Covarrub. ubi supra num. 4. & 5. qui alios plures refert, Gregor. in leg. 3. tit. 9. part. 6. in gloss. magna, 3. column. in fin. Molin. lib. 2. de Primogen. cap. 1. num. 14. Matienz. tam Antiquos, quam Modernos cumulans in leg. 2. tit. 7. lib. 5. gloss. 1. n. 3. nisi forte filius habeat aliunde unde se possit alere, ac sibi alimenta acquirere, ex artificio, vel officio, vel aliis; nam tunc, cum ei alimenta non debeantur, poterit in totum legitima privari, ut tradit Panormitan. in cap. Raynalius, num. 12. de Testam. Palacios Rube. in cap. Per vestras, 3. notab. §. 4. in princip. de Donat. inter vir. Covarrub. ubi supra num. 5. Menchac. dict. §. 20. num. 304. Matienz. ubi supra num. 4.